
quarta-feira, 09 de deZeMBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
número de PubliCAção: 51332

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 64/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE HARDWARE DE 
GEOPROCESSAMENTO PARA O NÚCLEO DE GEOTECNOLOGIAS 
DA SEMA-PA, A FIM DE SUBSIDIAR O PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925799; 
www.compraspara.pa.gov.br; www.sema.pa.gov;br
Responsável pelo certame: MARCELO SANTOS CHAVES - 
PREGOEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925799
Data da Abertura: 21/12/2009
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339039                        0316002102          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO
PorTAriA 3.528/2009 - ComPlemenTAção de diáriAs

número de PubliCAção: 51375
PorTAriA nº. 3.528/2009-GAb/semA de 07/12/2009

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL II
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO DE PERMANÊNCIA: 28/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
JUSTIFICATIVA: PERMANECER NO MUNICÍPIO POR PROBLEMAS 
DE EMISSÃO DE BILHETE DE PASSAGEM.

diáriA
número de PubliCAção: 51163

PorTAriA: 3520/2009
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO DA RDS
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2009 a 23/12/2009
58384013/CRISTIANE SILVA NOGUEIRA (BIOLOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2009 a 23/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

diáriA
número de PubliCAção: 51187

PorTAriA: 3.525/2009
Objetivo: POSSE DOS CONSELHEIROS DO PEMA E APA PAYTUNA 
E PARTICIPAÇÃO NA CONSULTA PÚBLICA DO PLANO ANUAL DE 
OUTORGA FLORESTAL – PAOF-2010 .
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754011/MÁRCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/12/2009 
a 10/12/2009
58651823/MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/12/2009 a 10/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

diáriA
número de PubliCAção: 51200

PorTAriA: 3.524/2009
Objetivo: ATENDER PROCESSOS REFERENTE A DEGRADAÇÃO 
DE ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE CAUSADA POR 
BUBALINOSEM LAGO GRANDE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/DAVID OLIVEIRA LUZ (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 
19/12/2009
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ (BIOLOGO) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 09/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PorTAriA
número de PubliCAção: 44456

PorTAriA nº. 3.236/2009-GAb/semA de 18/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA– 5202060-019
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL
- AMAURI RODRIGUES MIRANDA – 305971532-72
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL
- RAIMUNDO EVANDRO CARDOSO DA SILVA – 255140082-15
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
PERÍODO: 18/11 A 29/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS TÉCNICOS NA AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NOS TABULEIROS DE DESOVA DE QUELÔNIOS.

PorTAriA
número de PubliCAção: 48039

PorTAriA nº. 3.393-GAb/semA de 27/11/2009
AssunTo: AuToriZAr viAGem e ConCeder diáriA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MOEMA LUISE CORREA DE JESUS–57215617/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- REINALDO DO NASCIMENTO PINTO–26794/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA–5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES–86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARRERAS/PA
PERÍODO: 18/11 A 29/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E 1/2 (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA NO 
TABULEIRO DE DESOVA DE QUELONIOS NO MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA DAS BARRERAS, JUNTAMENTE COM O PERÍODO 
DE DEFESO DA PIRACEMA.

TornAr sem eFeiTo
número de PubliCAção: 51623

PorTAriA nº 3546/2009-GAb/semA de 07/12/2009.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2.986/2009-GAB/SEMA DE 
16/10/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.528 DE  20/10/2009, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDORA IVELISE NAZARÉ 
FRANCO FIOCK DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 5136784/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE BIOLOGO/COORDENADOR.

PorTAriA
número de PubliCAção: 46472

PorTAriA nº. 3.325/2009-GAb/semA de 24/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-ELERES SILVA DA COSTA-5780160/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIA MILITAR-BPA
-CLAUDIO MÁRCIO ALEIXO FERREIRA- 5732581/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIA MILITAR-BPA
LOCAL: BREU BRANCO/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA, 
ITUPIRANGA/PA, JACUNDÁ/PA, NOVA IPIXUNA/PA, NOVO 
REPARTIMENTO/PA E TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 19/11/2009 A 28/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TÉCNICOS DA SEMA EM UMA VIAGEM 
PARA O MOSAICO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE TUCURUÍ/
PA COM APOIO DO BPA, A FIM DE, DA SEGURANÇA A ATIVIDADE 
DE INIBIÇÃO A PESCA PREDATÓRIA NO PERÍDO DE DEFESO DA 
PERACEMA.

PorTAriA
número de PubliCAção: 46705

PorTAriA nº. 3.339/2009-GAb/semA de 24/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ – 103144/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA
- PAULO SERGIO DA SILVA LIMA – 97780/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA
- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 54181818/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BONITO/PA, PEIXE-BOI/PA, CAPANEMA/PA, QUATIPURU/
PA E CAPITÃO POÇO/PA
PERÍODO: 23/11 A 28/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO REFERENTES 
A PROCESSOS.

Aviso de liCiTAção
número de PubliCAção: 51301

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2009
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE SOFTWARES DE 
GEOPROCESSAMENTO PARA O NÚCLEO DE GEOTECNOLOGIAS 
DA SEMA-PA, A FIM DE SUBSIDIAR O PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925799; 
www.compraspara.pa.gov.br; www.sema.pa.gov;br
Responsável pelo certame: MARCELO SANTOS CHAVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925799
Data da Abertura: 21/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339039                        0316002102          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

exTrATo de inexiGibilidAde
número de PubliCAção: 51401

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO 
DO PARÁ - IDEFLOR e COIMBRA LOBATO & CIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA REALIZAR 
REVISÃO MECÂNICA E MANUTENÇÃO CORRETIVA NO VEICULO 
RANGER DESTE INSTITUTO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
VALOR: R$ 4.700,30 (QUATRO MIL SETECENTOS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Alberto Gazel Yared

exTrATo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51569

n° do ConTrATo: 115/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço por Item Nº. 027/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/
MF N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa LAU COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTO ELETRO ELETRONICO LTDA, CNPJ/MF Nº. 
04.772.585/0001-19.
OBJETO: 04 Refrigerador Frost Free e 04 Freezer Frost Free.
VIGENCIA: 07/12/2009 a 06/12/2010.
VALOR: R$ 16.335,00 (Dezesseis mil, trezentos e trinta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 152/2007 - 
MJ/ SENASP, referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0306.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEGUP – Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Belém/PA.

exTrATo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51621

n° do ConTrATo: 117/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço por Item Nº. 027/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF N° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa LABMACHINE EQUIPAMENTOS 
PRODUTOS E MATERIAIS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ/MF 
Nº. 06.925.910/0001-61.
OBJETO: 04 Refrigerador Frost Free e 04 Freezer Frost Free.
VIGENCIA: 07/12/2009 a 06/12/2010.
VALOR: R$ 5.650,00 (Cinco mil, seiscentos e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 152/2007 - 
MJ/ SENASP, referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0306.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEGUP – Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Belém/PA.

exTrATo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51635

n° do ConTrATo: 116/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço por Item Nº. 027/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF N° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa PROSPER COMERCIAL LTDA, 
CNPJ/MF Nº. 02.421.552/0001-92.
OBJETO: 04 Cronógrafos de Precisão.
VIGENCIA: 07/12/2009 a 06/12/2010.
VALOR: R$ 43.988,00 (Quarenta e três mil, novecentos e oitenta 
e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 152/2007 - 
MJ/ SENASP, referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0306.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEGUP – Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Belém/PA.

exTrATo de ConTrATo
número de PubliCAção: 51637

N° DO CONTRATO: 118/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico do Tipo Menor 
Preço por Item Nº. 027/2009-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
CNPJ/MF N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa CASA DO 
LABORATORIO COMERCIAL RIO PRETO LTDA - ME, CNPJ/MF Nº. 
09.617.686/0001-39.
OBJETO: 04 Capela Exaustão Gases.
VIGENCIA: 07/12/2009 a 06/12/2010.
VALOR: R$ 11.500,00 (Onze mil, quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO 152/2007 - 
MJ/ SENASP, referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0306.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SEGUP – Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 305 – Belém/PA.


